Respondeo ita quidem ex lato Stephani I. decreto collegiis Cyprianum, astu disputationis abrumpit, utque illum iudicio confaret invidiam; sed minus vere. Cum enim generatim & indistincte dixisset Stephanus lato decreto, Nihil innovetur nisi quod traditum est, ut quicunque, & ex quacunque heresi venerit, ut manus illi imponantur in penitentiam; Cyprianus conseqüens esse existimat, ut quorundam hereticorum baptisma iudicinque probasset; atque etiam illorum, qui in plena & adunata Trinitate, ut Christus iussaret, non baptizata. Nec sat animadverit, Stephanum I. in ea cum Africanis mota lite, id semper pro certo posuisse, Baptismum verbis Evangelicis conferri debuisse, ut validus esset. Quod ex ipso Firmiliano S. Cypriani College differat colligitur, Epist. 74. ubi Stephani mentem explicatissimis verbis expoit. Non putat, inquit, querendum esse quis sit ille qui baptizaverit; eo quod ab his baptizatus est gratiam conseqüi potuerit, invocata Trinitate nominum Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Auctioris contra Fratriculos scribentes suffragium nihil pendo; quod nequum Pontifex est, Benedicti XII. nomine insignitus, dum ita scriberet; sed privatus Theologus Joannes Farnarius nuncupatus, in Stephanum I. minus æquus, dum hunc illi excedentem errorem afficit, citato jam D. Cypriani testimonio de- lusus.

At inquis forte mihi: Dum D. Cyprianus Stephani I. Decretum perperam interpretatus, existimat eum in contrarium prouersus errorem incidere, omniumque hereticorum baptisma probat; tunc pro certo supposuit, posse Romanum Pontificem in errore incidere, lato sollemni Decreto. Nisi enim id posse contingere supposuerit, id re ipsa in Stephano I. contigisse non existimat. Romanum itaque Pontificem in fide fallibilem censuit, etiam dum ex Sacro tribunali Sententiam dicit.

Sic sane, inquit ego, Cyprianus ita supposuit, potuisse Stephanum I. lato Decreto in errorem prolabi; aut quia putavit eum ex tribunali, servatique formulis Sententiam non tulisse; ( quo casu certe errare posse Pontificem non inficior, ) aut quia questionem ab eo definitam, putavit esse disciplina, non fidei; ut suam ipse mentem aperire, Epistola paulo ante laudata.

Si autem ex me importune quæsieris, qua fieri forte potuerit, ut Cyprianus vir talis ac tantus

Sergi Tofn. V.

existimat, Stephanum I. Sententiam non tulisse ex tribunali; cum ex ipsis Decreti verbis planum esset, ipsum Controversiam illam rotam pro potestate dirimere voluisse; quod utique nūquam posset, nisi ex tribunali servatique formulis pronunciat? Qui etiam fieri potuerit, ut errore sua Afrorumque sententia ex diametro repugnantem, in quem incidisse Stephanum dictabat, ( non esse scilicet baptizandos, qui sine debita forma sufficiant ab hereticis baptizati, ) ad meram disciplinam spectare putaverit; cum si ille lege error omnium patentissimus?

Hæc, fateor, nec melius habeo quod reportam; nisi quod Cyprianus humani quid passus sit, in ei quam habuit cum Stephano I. lite gravissima, uti fassus est D. Augustinus. Quare ex inconsideratione, & in auctu disputationis, ad hæc fatus tunc non attendit; ad quæ animum diligenter applicuit, dum errorem primum imbibitum, ( quod de tali vita estimandum est ) tandem aliquid corredit, ut loquitur Augustinus Epist. 48. ad Vincentium Donatitam. Maxime cum fidem faciat Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, Illos ipsos Episcopos, qui rebaptizandos hereticos cum Cypriano statuerant, ad antiquam consuetudinem revolutos, novum emisso Decretum.

## CAPUT IX.

Marcellinus, Liberius, Melchiades Romani Pontifices absolvuntur.

I. EX quarto ineunte saeculo Marcellinus Romanus Pontifex, in Pontificia fallibilitatis probationem induci solet: quen anno circiter Christi 302. in persecutione Diocletiana, thura idolis adolevisse in templo Iidis, & Veltæ, refert Baronius in Annalibus.

Factum tamen, relicto Baronio, communis Eruditorum confessus negatur; quod a Petiliiano Donatito malo animo factum esse, monet D. Augustinus, lib. de unico Baptismo Cap. 16. Marcellini lapsum in persecutione Diocletiana commentem probant, primo silentium veterum omnium Scriptorum, qui Romanorum Pontificum gesta descripserunt, qui nihil hujusmodi memoriae proddiderunt. Secundo inanis Donatitarum labor; qui cum factum illud, ad Marcellinum Romanum Pontificem deprimentem, ultimo tandem Catholicis objecserunt, nusquam tamen probare potuerunt: qua ratione Augustinus de Petiliiano fabula hujus inventore ajebat loco laudato: Ipse sceleratus, & sacrilegum fuisse dicit, ego innocentem fuisse respondeo: quid labore probare defensionem mean, cum ille nec tenuiter probare conatus sit accusationem suam? Tertio repugnantia circumstantiarum, quibus factum illud adorant recentiores fabulatores, Petiliiani Donatitæ succentores. Quartu factum Concilium Singessanum, quod ea occasione dicitur celebratum. De quibus omnibus legi possunt, qui historiam hanc ætate nostra per traxerunt, Bollandi Continuatorum, Tillemontius, Natalis Alexander, & Pagius.

Sed etiæ factum admitteremus, nihil inde contra Romanorum Pontificum indeficientiam, qualiter in praefatis defendimus, posset extundi. Pontifices enim volumen falli nescios, ubi de fide ex cathedra, ut loquantur, seu e Sacro Tribunali, servatique formulis Sententiam non tulisse; ( quo casu certe errare posse Pontificem non inficior, ) ita deficiat, ut Marcellinum e Sacro Tribunali, præmissaque Cleri sui consultatione, thura idolis adolevisse sibi fingat? Id si fecit, non fecit ut Pontifex, sed ut homo circumdatus infirmitate, ut loquitur Paulus.